
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-467 del 31/05/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Conferimento  degli  incarichi  di 
Direttore  dei  Centri  di  Saggio  BPL Bisanzio,  Ittiolab  e 
Vitrox.

Proposta n. PDTD-2017-476 del 31/05/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 31 (trentuno)  maggio     2017 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Conferimento degli incarichi di Direttore dei Centri di 

Saggio BPL Bisanzio, Ittiolab e Vitrox.

VISTE:

- la DDG n. 6/2017 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

ambientale.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 

ed invio alla Giunta Regionale”;

- la  DGR  n.  389/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 6/2017;

- la  DDG  n.  40/2017  con  cui  è  stato,  conseguentemente,  approvato  da  ultimo  l’assetto 

organizzativo  analitico  (meso-organizzazione)  dell’Agenzia  ed  il  documento  Manuale 

organizzativo di Arpae;

VISTI INOLTRE:

- l’Accordo  rep.  n.  290/2017,  in  materia  di  posizioni  dirigenziali  a  seguito  delle  modifiche 

organizzative di cui alla DDG n. 6/2017 e DDG n. 40/2017,  con il quale sono stati definiti, da 

ultimo, il quadro complessivo delle posizioni dirigenziali di Arpae, le relative graduazioni e 

tipologie di incarico;

- la DDG n. 46 del 21/04/2017 con cui è stato approvato il quadro complessivo delle posizioni 

dirigenziali di Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alla DDG n. 6/2017 e alla 

DDG n. 40/2017;

PREMESSO: 

- che, in attuazione della riorganizzazione della rete laboratoristica di Arpae, la citata DDG n. 

40/2017 ha previsto, con decorrenza dal 01/05/2017, l’istituzione presso la Direzione Tecnica 

dell’articolazione organizzativa denominata Direzione del Laboratorio multisito;

-  che, per effetto della modifica organizzativa predetta,  i singoli  laboratori  allocati  presso le 

Sezioni  provinciali  di  Reggio  Emilia,  Bologna,  Ferrara  e  Ravenna  non  costituiscono  più 

articolazioni  organizzative  e  produttive  afferenti  alle  singole  Sezioni  provinciali,  ma 

costituiscono sedi della rete unitaria del laboratorio multisito, quale articolazione organizzativa 

collocata presso la Direzione Tecnica; - 

- che, in attuazione della riorganizzazione della rete laboratoristica, con la sopra richiamata DDG 

n. 40/2017 è stata disposta, a decorrere dal 01/05/2017, la riallocazione, presso la Direzione del 

Laboratorio  multisito,  delle  posizioni  dirigenziali  di  struttura  denominate  Responsabile  di 

“Laboratorio Integrato” e Responsabile di “Laboratorio tematico Fitofarmaci”, in precedenza 

collocate presso le Sezioni provinciali di Reggio Emilia, Bologna, Ferrara e Ravenna, nonché la 



contestuale ridenominazione delle stesse in Responsabile di “Sede secondaria del Laboratorio 

Multisito”

CONSIDERATO:

- che Arpae si è dotata di tre Centri di Saggio che operano secondo i Principi di Buona Pratica di 

Laboratorio (BPL) in accordo al DLvo 50 del 2 marzo 2007 avente ad oggetto “Attuazione 

delle direttive 2004/9/CE e 2004/10/CE, concernenti l'ispezione e la verifica della buona pratica 

di  laboratorio  (BPL)  e  il  ravvicinamento  delle  disposizioni  legislative,  regolamentari  ed 

amministrative  relative  all'applicazione  dei  principi  di  buona  pratica  di  laboratorio  e  al 

controllo della loro applicazione per le prove sulle sostanze chimiche”; 

- che per tali Centri di Saggio è prevista dalla suddetta disciplina, la figura di un Direttore cui è 

attribuita l'autorità e la responsabilità dell'organizzazione e del funzionamento del centro di 

saggio in conformità dei principi di BPL;

- che  tali  Centri  di  Saggio,  denominati,  rispettivamente,   CdS Bisanzio,  CdS Ittiolab  e  CdS 

Vitrox,  erano funzionalmente inseriti  presso la direzione delle Sezioni di Ravenna, Ferrara e 

Bologna;

- che il personale di Arpae operante nel CdS Bisanzio di Ravenna e nel  CdS Ittiolab di Ferrara  è 

stato  assegnato  alla  Direzione  Tecnica,  a  fare  data  dal  01/05/2017,  come  da  determina 

2017/372 del 28/04/2017;

- che il personale di Arpae operante nel CdS Vitrox comprende i dipendenti di Arpae assegnati al 

CTR  Tossicologia  Ambientale  e  CTR  Ambiente  e  Salute  della  Direzione  Tecnica  nonché 

personale già assegnato al  Laboratorio Integrato della Sezione di Bologna;

- che, nelle more della complessiva ridefinizione organizzativa dell’Agenzia, si rende necessario 

procedere al conferimento dell’incarico di Direttore per i CdS  Bisanzio, Ittiolab e Vitrox, al 

fine di garantire il corretto espletamento di tutte le attività in accordo ai Principi di BPL;

DATO ATTO:

- che, in attuazione della riorganizzazione della rete laboratoristica di Arpae, i CdS Bisanzio, 

Ittiolab e Vitrox, sono ora tutti funzionalmente afferenti alla Direzione Tecnica;

DATO ATTO altresì: 

- che si ritiene opportuno far coincidere la figura di Direttore del CdS Bisanzio di Ravenna 

con la figura del Responsabile di Sede Secondaria del Laboratorio multisito presso il nodo di 

Ravenna, le cui funzioni sono state definite nell’ambito della modifica  del quadro delle po-

sizioni  dirigenziali  e dell’assetto  organizzativo del Nodo di Ravenna come da determina 

2017/365 del 27/04/2017,  recante l’approvazione assetto micro-organizzativo del Nodo; 



- che si ritiene opportuno far coincidere la figura di Direttore del CdS Ittiolab di Ferrara con la 

figura del Responsabile di Sede Secondaria del Laboratorio multisito presso il nodo di Ferra-

ra, le cui funzioni sono state definite nell’ambito della modifica  del quadro delle posizioni 

dirigenziali e dell’assetto organizzativo del Nodo di Ferrara come da determina 2017/369 

del 27/04/2017 recante l’approvazione assetto micro-organizzativo del Nodo; 

- che si ritiene opportuno far coincidere la figura di Direttore del CdS Vitrox di Bologna con 

la figura del Responsabile del CTR Tossicologia Ambientale;

DETERMINA

- di affidare la Direzione del CdS Bisanzio di Ravenna al Dott. Ivan Scaroni, nell’ambito dei 

compiti e delle funzioni attribuitegli come Responsabile della Sede Secondaria di Ravenna 

del Laboratorio Multisito della Direzione Tecnica di Arpae;

- di affidare la  Direzione del CdS Ittiolab di Ferrara al Dott. Marco Morelli, nell’ambito dei 

compiti e delle funzioni attribuitegli come Responsabile della Sede Secondaria di Ferrara del 

Laboratorio Multisito della Direzione Tecnica di Arpae;

- di affidare la  Direzione del CdS Vitrox di Bologna alla Dott.ssa Annamaria Colacci, nel-

l’ambito dei compiti e delle funzioni a lei attribuite come Responsabile del CTR Tossicolo-

gia Ambientale della Direzione Tecnica di Arpae;

- di precisare che tali incarichi avranno durata biennale, a far data dalla lettera di conferimento 

conseguente la presente determina.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________


